
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2214 del 16/09/2022 

Oggetto: Progetto europeo Innomed Up. Concessione di sovvenzioni 
finalizzate a sostenere la transizione all’economia circolare. 
Approvazione della graduatoria e individuazione dei beneficiari

Proponente: 
Servizio Cultura, Turismo e Comunicazione 

Unità Operativa proponente: 
Progettazioni ed economia circolare

Proposta di determinazione 
n. 2022/917  del 15/09/2022

Firme: 

• Servizio Cultura, Turismo e Comunicazione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 6



Determinazione n. 2214 del 16/09/2022

Il Dirigente

    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L.
6 novembre 2012, n. 190;

Vista  la  D.C.C.  n.  33 del  23/06/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di
aggiornamento al DUP 2022/2024; 

Vista la D.C.C. n. 34 del 23/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

Vista la D.G.C. n. 79 del 29/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione e della Performance 2022/2024;

Vista la D.G.C. n.229 del 06/07/2022 con la quale è stata approvata l'assegnazione delle
risorse del Piano Esecutivo di Gestione e della Performance 2022/2024.

Richiamato l'obiettivo di Peg cod. 2022-PA20 - Economia Circolare come veicolo di sviluppo
ed elemento distintivo;

Considerato che il Comune di Prato partecipa in qualità di partner progettuale al progetto
Promoting Upcycling in Circular Economy through INNovation and education for creative
industries in MEDiterranean cities (INNOMED-UP), finanziato con risorse del programma
europeo di cooperazione transfrontaliera tra i paesi del bacino del Mediterraneo denominato
ENI  –  CBC  MED  2014-2020  (Cross  Border  Cooperation  within  the  European
Neighbourhood Instrument (ENI) - Mediterranean Sea Basin Programme 2014-2020);

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2645  del  17  settembre  2019  “Progetto
Promoting Upcycling in Circular Economy through INNovation and education for creative
industries  in  MEDiterranean  cities  (INNOMED-UP).  Accertamento  e  impegno  del
finanziamento concesso al Comune di Prato per la realizzazione del progetto”;

Considerato che l’obiettivo generale del progetto INNOMED-UP consiste nel generare una
strategia per  le  città  di  medie dimensioni  dei  paesi  che si  affacciano sul  Mediterraneo,
partendo dai cluster di piccole e medie imprese già esistenti e operanti  nei  settori  delle
industrie creative e culturali e dell’economia circolare, per sviluppare network cooperativi
dediti alla promozione di uno sviluppo urbano inclusivo e sostenibile;

Richiamata la  determinazione dirigenziale n.  1695 del  14 luglio  2022 “Progetto europeo
INNOMED UP. Approvazione di un avviso pubblico per manifestazione di interesse per la
concessione di sovvenzioni finalizzate a sostenere la transizione all’economia circolare”;

Considerato  che  con  il  suddetto  atto  si  procedeva  ad  attivare  una  manifestazione  di
interesse attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico destinato a realizzare le finalità
del progetto, attraverso la concessione di sovvenzioni indirizzate ad agevolare e sostenere
PMI, Associazioni e professionisti del territorio intenzionati a ricollocare la propria attività in

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 6



Determinazione n. 2214 del 16/09/2022

un contesto di  Economia Circolare tramite lo sviluppo di  prodotti  innovativi,  l’acquisto di
nuova strumentazione, il ricorso a consulenze specialistiche;

Dato atto che in risposta all’Avviso per manifestazione di interesse in parola, pubblicato in
data  18/07/2022 sul  sito  web  del  Comune di  Prato  –  sezione  Bandi  e  Avvisi,  entro  la
prevista  scadenza  del  06/09/2022  sono  pervenuti  n.  7  progetti,  trasmessi  secondo  le
modalità definite all’art. 5 dell’Avviso;

Dato atto che l’Avviso prevedeva la possibilità per gli interessati di presentare candidature
multiple, in un numero massimo di 2 per ciascun richiedente;

Dato atto  che il giorno 9 settembre 2022  la dr.ssa Tocco, dirigente del Servizio Cultura,
Turismo,  Comunicazione  del  Comune  di  Prato,  in  qualità  di  soggetto  designato  come
responsabile della valutazione per la procedura di concessione di sovvenzioni in oggetto,
coadiuvata  dalla  dr.ssa  Lorena  Vidas,  collaboratrice  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di
responsabile  (project  officer)  dell’implementazione  dei  progetti  pilota  e  delle  azioni
sperimentali  del  progetto  europeo  INNOMED-UP,  ha  proceduto  all’esame  dei  progetti
pervenuti ;

Dato atto che il  Responsabile della valutazione ha attestato,  come da verbale depositato
agli atti dell’U.O. Progettazioni ed Economia Cirolare, che i progetti pervenuti sono stati i
seguenti :

N. Progressivo Denominazione richiedente Protocollo
Linea di 
intervento

1 Sara Cavaliere 178598 del 19/08/2022 4

2 Moebeus Società Benefit srl 179594 del 22/08/2022 1

3 Moebeus Società Benefit srl 181776 del 24/08/2022 3

4 Ipercollettivo 190383 del 05/09/2022 4

5 Associazione Accaventiquattro 191257 del 06/09/2022 1

6 Recuperiamoci! Onlus 191609 del 06/09/2022 4

7 Recuperiamoci! Onlus 191608 del 06/09/2022 4

 

Considerato che la  selezione delle  domande è avvenuta secondo le modalità  e i  criteri
opportunamente descritti all’art. 6 dell’Avviso; 

Dato atto che Il Responsabile della valutazione utilizzando la griglia di valutazione definita

dall’Avviso  per  ciascuna  delle  4  linee  d’intervento  ha  proceduto alla  definizione  delle

graduatorie di merito come di seguito evidenziato:

1. Prodotti innovativi pilota

Richiedente Punteggio
Costo del

progetto

Importo

sovvenzione

Associazione Accaventiquattro  Arte  Aps  -  Prot.

191257

37 € 5.000,11 € 5.000,00

Moebeus Società Benefit - Prot. 179594 33 € 7.000,00 € 5.000,00

3. Schemi di tutoraggio transfrontalieri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 6



Determinazione n. 2214 del 16/09/2022

Richiedente Punteggio
Costo del

progetto

Importo

sovvenzione

Moebeus Società Benefit - Prot. 181776 30 € 6.500,00 € 5.000,00

4. Economia inclusiva

Richiedente
Punteggi

o

Costo del

progetto

Importo

sovvenzione

Recuperiamoci! Onlus - Prot. 191608 36 € 5.992,00 € 5.000,00
Recuperiamoci! Onlus - Prot. 191609 33 € 5.885,00 € 5.000,00
Ipercollettivo - Prot. 190383 32 --- ---
Silvia Cavaliere - Prot. 178598 28 --- ---

Visto che in  ragione di  quanto  sopra,  il  Responsabile  della  valutazione ha individuato i
soggetti posizionati ai primi due posti nella graduatoria di merito riferita a ciascuna linea di
intervento  come  beneficiari  delle  “sovvenzioni  finalizzate  a  sostenere  la  transizione
all’economia  circolare” nell’ambito  del  progetto  europeo  INNOMED-UP,  disponendo  la
trasmissione delle risultanze al Responsabile del procedimento, dr. Tommaso Bigagli, per la
definizione degli atti amministrativi conseguenti e necessari a tal fine ;

Atteso che:

• in sede di presentazione della domanda, ciascun richiedente ha dichiarato, con le
forme previste dal D.P.R. n. 445/2000, di essere in possesso dei requisiti di ordine
generale  richiesti  per  contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione,  ovvero  non
incorrere nei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 (codice dei
contratti);

• nei  confronti  dei  richiedenti  individuati  come  destinatari  della  sovvenzione  si  è

proceduto  autonomamente,  ove  previsto  in  relazione  alla  natura  giuridica  del
soggetto, alla  verifica  della  regolarità  contributiva  mediante  acquisizione  di
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), e dell’assenza di annotazioni
nella sezione “annotazioni riservate” di ANAC;

Considerato che i  rapporti  tra  il  Comune di  Prato  e i  soggetti  beneficiari  del  contributo
saranno  regolati  da  apposito  Contratto  di  sovvenzione,  secondo  lo  schema  allegato
all’Avviso per manifestazione di interesse in parola;

Dato atto che i beneficiari della sovvenzione hanno attestato di non superare il massimale di
€ 200.000,00 di aiuti di Stato in un periodo di tre anni fiscali, secondo la regola de minimis
prevista dal regolamento (CE) 1407/2013 ; 

Ritenuto  pertanto  di  procedere,  a  seguito  dell’individuazione  dei  beneficiari  della
sovvenzione,  al  perfezionamento  dei  sub  impegni  di  spesa 2022/3734/1  e  2022/3742/6
assunti sul cap. U/4438/3 con la richiamata determinazione dirigenziale 2022/1695, con la
seguente articolazione: 

 € 10.000,00 a favore di Moebeus Società Benefit, con sede in via Bologna n. 321 –

Prato (PO), 59100, C.F. e P.IVA 02499780977 (cod. ben. 77562);

 € 5.000,00 a favore di Associazione Accaventiquattro Arte Aps, con sede in via della

Fonderia 20, Prato (PO), 59100, C.F. 92109720489, P.IVA 02518760976 (cod. ben.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 6



Determinazione n. 2214 del 16/09/2022

77563);

 € 10.000,00 a favore di Recuperiamoci! Onlus, con sede in via della Solidarietà 18 –

Prato (PO), 59100, C.F. 92084090486, P.IVA 00256750977 (cod. ben. 57845);

Dato atto che l’erogazione delle sovvenzioni sarà effettuata nei tempi e con le modalità
previsti  dal  Contratto  di  sovvenzione  per  ciascuna  delle  tipologie  di  intervento  previste
dall’Avviso;

Dato  atto  che  la  scadenza del  debito  scaturente  dagli  impegni  di  spesa assunti  con il
presente atto è da intendersi riferita all'esercizio 2022;

Ritenuto  infine  di  disporre  la  riapertura  dei  termini  dell’Avviso  per  manifestazione  di
interesse in parola per ulteriori 15 giorni con riferimento alle tipologie di intervento per le
quali non sono pervenute candidature o non sono state esaurite le risorse rese disponibili;

Dato atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato al progetto INNOMED-UP è il
seguente: C34E19000430007;

Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione prevista ex artt. 26 e
27 del D.Lgs 33/2013;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio
Risorse Umane e Finanziarie, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 ;

                                                                      DETERMINA 

1. di approvare la narrativa che precede; 

2. di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, la graduatoria di merito dei progetti
pervenuti in risposta all’Avviso per manifestazione di interesse oggetto del presente atto;

3.  di procedere al perfezionamento dei sub impegni di spesa 2022/3734/1 e 2022/3742/6
assunti con DD/2022/1695 con la seguente articolazione:

• € 10.000,00 a favore di Moebeus Società Benefit, con sede in via Bologna n. 321 –

Prato (PO), 59100, C.F. e P.IVA 02499780977 (cod. ben. 77562);

• € 5.000,00 a favore di Associazione Accaventiquattro Arte Aps, con sede in via del-

la Fonderia 20, Prato (PO), 59100, C.F. 92109720489, P.IVA 02518760976 (cod. 
ben. 77563);

• € 10.000,00 a favore di Recuperiamoci! Onlus, con sede in via della Solidarietà 18 

– Prato (PO), 59100, C.F. 92084090486, P.IVA 00256750977 (cod. ben. 57845);

4.  di dare atto che il  responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 5, legge 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 6



Determinazione n. 2214 del 16/09/2022

Agosto 1990, n. 241, il dott. Tommaso Bigagli, funzionario del Servizio Cultura, turismo e
comunicazione del Comune di Prato;

5. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Diminuzione 2022 U 4438/3 14.01.1

  

00000 25.000,00

Sub Impegno 2022 U 4438/3 14.01.1

  

77562 10.000,00

Sub Impegno 2022 U 4438/3 14.01.1

  

77563 5.000,00

Sub Impegno 2022 U 4438/3 14.01.1

  

57845 10.000,00

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 6 di 6


